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                          Teplá polievka pre bezdomovcov 
        Silné sneženie a mrazivé noci, keď teplota viackrát klesla až na mínus 15 až 20 stupňov Celzia, to je počasie, ktoré u 
nás vyčíňa od začiatku nového roka. Väčšinu ľudí, ktorí sú zvyknutí na pohodlie teplého domova, určite zamrazí predsta-
va, že by mali stráviť čo i len jednu noc vonku tak ako bezdomovci. Sú to najzraniteľnejšie skupiny obyvateľov, pre ktorých sú 
kritické najmä mrazivé noci. Pomocnú ru ku ľuďom bez domova tento rok poskytlo mesto Vrútky. V súčinnosti s mestskou 
políciou a terénnymi sociálnymi pracovníkmi zabezpečujú od 12. januára 2017 v zadnej časti budovy kina denne teplú 
polievku bezdomovcom, ktorí dostávajú aj teplý čaj a šatstvo.
 Jana Váleková, terénna sociálna pracovníčka, uviedla: Títo ľudia pomoc prijali, každý deň vrátane víkendov im zabez-

pečujeme chutnú polievku, ktorú si berú aj so sebou. Zároveň je to príležitosť, 
ako s nimi nadviazať  kontakt a pomáhať  im. Poskytujeme sociálne poradenstvo 
v oblasti sociálneho zabezpečenia alebo  zamestnania. Konkrétne sme pomohli 
napríklad pri spísaní žiadosti o predčasný starobný dôchodok a pri rôznych situ-
áciách, keď si sami nevedeli pomôcť. Pomoc im mesto zabezpečilo počas silných 
mrazov  v januári. Ak bude takéto mrazivé počasie pretrvávať aj naďalej, bude 
sa pokračovať v poskytovaní ďalšej pomoci. 

 Na území mesta evidujeme dvanásť ľudí bez domova. Veľmi dobrú spoluprácu má 
mesto aj so zariadením Dobrý pastier v Kláštore pod Znievom, ďalšou možnosťou, kde 
sa v týchto mrazoch môžu uchýliť, je Útulok v Martine, Ulica Na Kameni 2.  Bezdomovci 
však zatiaľ túto pomoc odmietajú.                                                                                                                -red-

MESTO PLÁNUJE POSTAVIŤ NÁJOMÉ BYTY 
   Na Slovensku je nedostatok bytov, čo 
má za následok aj ich vysokú cenu. Ak 
by to bolo opačne, ich cena by priro-
dzene klesla. Žijeme v čase, keď sa nie 
každý môže zadlžiť a zobrať si hypotéku 
na tridsať rokov. Bytová otázka je pálči-
vý problém, ktorý treba riešiť. Nájom-
né byty stavajú najmä mestá a obce. Vo 
Vrútkach má mesto postavené dva ob-
jekty nájomných bytov – 36-bytový dom 
na Ul. sv. Cyrila a Metoda a 24-bytový 
dom na Ul. 1. čs. brigády (meštianka). 
Obe bytovky sú na základe mandátnej 
zmluvy v správe Mestského podniku slu-
žieb Vrútky, s. r. o.
Problematika chýbajúcich nájom-
ných bytov rezonuje 
Poradovník uchádzačov o tieto byty sa 
priebežne rozširuje. Žiadosti o pride-
lenie nájomného bytu podávajú najmä 
sociálne slabší občania, ale aj rodiny s 
deťmi, ktoré plánujú vlastné bývanie, no 
ešte nemajú dostatok finančných pros-
triedkov na osamostatnenie sa. Mesto 
zaznamenalo aj žiadosti obyvateľov z 
Lipovca, Turčianskych Kľačian a Marti-
na-Priekopy, ktorí majú záujem bývať vo 
Vrútkach. 
Mesto Vrútky má zámer rozšíriť 
bytové kapacity
 S týmto zámerom, ktorý je deklarovaný 

aj v Programe hospodárskeho a sociál-
neho rozvoja na roky 2016 až 2020, bol 
roku 2010 zakúpený pozemok od súk-
romnej osoby. Pozemok bol v katastrál-
nom území Priekopy, v pokojnej lokalite 
pri rieke Turiec  (fotografia) – v pokra-
čovaní hromadnej bytovej výstavby
 na Nábrežnej ulici.
Mesto navrhuje spôsob prenájmu 
nehnuteľného majetku formou ob-
chodnej verejnej súťaže
V zmysle zákona o majetku obcí 
č. 138/1991 Zb. je táto forma najtranspa-
rentnejšia, vytvára optimálne podmien-
ky pre budúcich zhotoviteľov stavby a 
zároveň budúcich predávajúcich bytové-
ho domu. Transparentnosť a vykonanie 
verejného obstarávania je aj základnou 
podmienkou získania dotácie z Minis-
terstva dopravy, výstavby a regionálneho 
rozvoja SR a úveru zo Štátneho fondu 
rozvoja bývania. Štátny fond rozvoja bý-
vania najčastejšie poskytuje úver do výš-
ky 70 percent, pričom na zvyšný podiel 
môže obec získať štátnu dotáciu. 
Na mimoriadnom rokovaní MsZ 
poslanci o návrhu nehlasovali
12. januára 2017 sa uskutočnilo neplá-
nované zasadnutie MsZ. Jediným bo-
dom programu bol zámer mesta prenajať 
nehnuteľný majetok mesta Vrútky 

v zmysle § 9a ods. 9 zákona č. 138/1991 
Zb. o majetku obcí a návrh na vyhlá-
senie podmienok obchodnej verejnej 
súťaže k uzavretiu zmluvy o nájme po-
zemku na Nábrežnej ulici vo Vrútkach 
za účelom výstavby nájomného byto-
vého domu. V úvode neprešiel návrh 
tohto programu, ale nastala diskusia o 
potrebe výstavby nájomných bytov vo 
Vrútkach. Asi polovica poslancov sa 
zhodla na potrebe výstavby nájomných 
bytov vo Vrútkach. Materiál bude dopl-
nený na najbližšiu poradu MsZ, ktorá sa 
uskutoční 7. 2. 2017. Zostáva len veriť, 
že poslanecký zbor sa nakoniec zhodne 
a mesto Vrútky v horizonte 2 či 3 rokov 
vyrieši bytovú otázku – veď na to čaka-
jú mnohí žiadatelia už niekoľko rokov.                                                                                                                                           
                                                             -red-

      Nech Božie požehnanie a radosť života naplní každý váš deň, nech vaša rodina nespozná v budúcom 
roku súženie starostí a problémov. Nech vaše príbytky navštívi šťastie, pokoj, láska a zdravie, ktoré 
vás budú sprevádzať každým vašim krokom. Všetkým spoluobčanom mesta Vrútky praje                
                                                                                             Ing. Miroslav Mazúr, primátor mesta   

PF 2017
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                  Rámcový plán pracovných rokovaní 
                      a zasadnutí MsZ vo Vrútkach 

         roku 2017
                        
                          14. 02. 2017 – utorok o 13.00 hod.
                          18. 04. 2017 – utorok o 13.00 hod.
                          20. 06. 2017 – utorok o 13.00 hod.
                          12. 09. 2017 – utorok o 13.00 hod.
                          24. 10. 2017–  utorok o 13.00 hod.
                          05. 12. 2017 – utorok o 13.00 hod. 
Miesto konania MsZ je Mestský úrad Vrútky – sobášna 
miestnosť, Námestie S. Zachara 4
- o 15.00 hod. občania majú možnosť predniesť svoje sťaž-
nosti, pripomienky a postrehy k činnosti primátora mesta, 
poslancov MsZ, prednostu MsÚ a hlavného kontrolóra.
- Materiály spoločností, v ktorých má mesto Vrútky 100% 
účasť – Mestský podnik služieb Vrútky, s.r.o. a organizácií, 
ktorých je mesto Vrútky zriaďovateľom, budú do programu 
zasadnutí MsZ zaraďované operatívne podľa potreby, tak 
ako je stanovené v termínoch zasadnutí MsZ.

  Mgr. Lenka Košútová, referát vnútornej správy MsÚ vo Vrútkach

     

nachádzajúce sa v budove bývalej knižnice H. Zelinovej 
na ulici I. čsl. brigády vo Vrútkach č. súpisné 3244.

Predmetom prenájmu je: 1. poschodie o veľkosti 205 m2, 
čo predstavuje 8 samostatných miestností 

(spoločné a sociálne priestory sú vo veľkosti 9,24 m2 a 2. 
poschodie o veľkosti 44,69 m2, čo predstavuje 2 samostatné 

miestnosti (spoločné a sociálne priestory sú vo veľkosti 3,33 m2)
Nebytové priestory sú predovšetkým určené 

na kancelárske priestory, prípadná zmena účelu je možná. 
Minimálna cena za m2 nájmu za kancelárske priestory 

je vo výške 45,- EUR za m2  na kalendárny rok. 
Cena nájmu je bez služieb za dodávku energií. 

Bližšie info Ing. Mgr. J. Rišianová,
 t. č. 424 18 14 alebo 0918 410 712. 

Zvodky MsP Vrútky:   
Prvý novembrový deň službukonajúca hliadka MsP v snahe zachrániť  ľudský 
život poskytla  78-  ročnej Anne K. 10- minútovú masáž srdca do príchodu zá-
chrannej zdravotnej služby. Žena počas návštevy mestského cintorína začala ko-
labovať.  Aj napriek rýchelmu zásahu oboch súčinostných  zložiek sa však jej život 

zachrániť nepodarilo. Primátor mesta udelil službukonajúcej hliadke (na fotografii) ďakovný list za 
vzorný a profesionálny prístup pri plnení si pracovných povinností. 

2. decembra službukonajúci príslušník MsP 
v popoludňajších hodinách  preveroval podnet 
od oznamovateľa v priestoroch budovy Fatran-
ka. Zo strešnej krytiny sa uvoľnil pás plechu
(fotografia), ktorý ohrozoval okoloidúcich. 
Aby sa predišlo ohozeniu života a zdravia, prípadným škodám na majetku, 
bol vyrozumený nájomca budovy Milan Š.,  ktorý rýchlo konal, aby vec napravil.

5. decembra MsP preverovala podnet o úniku plynu.  Vystrašenou oznamova-
teľkou bola 72 – ročná obyvateľka bytového domu na Nábrežnej ulici. Obavy boli 

opodstatnené. Príslušníci MsP po príchode na miesto podnetu zistili unikajúci plyn zo stúpačky . Následne uzavreli hlavný prívod  
a bezodkladne  vyrozumeli poruchovú službu SPP.                                                                                                                       zdroj: MsP Vrútky

Vodiči pozor,  pre zlý stav skalnatého brala 
pod hradom Strečno bude 

počas víkendov cesta uzavretá!
      Pre sanáciu skalného brala je od 21. 1. 2017 do 26. 3. 2017 
počas víkendov v závislosti od poveternostných podmienok 
od soboty rána 8.00 hod. do nedele večera 16.00 hod. uza-
tváraná cesta I. triedy č. 18 pod Strečnom. Obchádzka pre 
osobnú dopravu vozidiel do celkovej hmotnosti 7,5 t vedie 
cez Terchovú. Kamiónovej doprave sa odporúča vyhnúť 
Žilinskému kraju úplne a použiť obchádzku cez Martin, 
Príbovce, Slovenské Pravno, Nitrianske Pravno, Prievidzu, 
Bánovce nad Bebravou, Trenčín a Žilinu. 
    V druhej etape sanačných prác bude premávka na frek-
ventovanej trase obmedzená do jedného jazdného pruhu. 
Táto etapa by mala trvať štyri mesiace.                                 -red-

Mestský podnik služieb informuje

  Vyzývame obyvateľov mestských bytov a spoločenstiev 
vlastníkov bytov, aby pristupovali k domom, v ktorých býva-
jú, zodpovedne. Tohtoročné chladné a mrazivé dni spôsobu-
jú pri nezatvorení vchodových dverí zamrznutie a následné 
poškodenie protipožiarnych hydrantov, rozvodov vody 
a kúrenia v spoločných priestoroch bytového domu.  
Opravy, ktoré sa v tomto čase musia vykonávať, sú zväčša 
spôsobené ľahostajnosťou ľudí.

Mgr. Branislav Pullmann,
 Mestský podnik služieb Vrútky, s. r. o.
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Prišlo do redakcie :
Vážená pani redaktorka!
    Veľmi ma potešilo vydanie knihy z príležitosti 
železničných Vrútok.Oživili spomienky na moje 
detstvo i mladosť, ktorú som prežil v bývalom 
Konzume, kde sme bývali a kde pracoval aj môj 
otecko a zopár rodinných príslušníkov.
V bývalom Robotníckom dome -neskôr Kino 1. máj 
bývala moja stará mama. Vždy sme sa tešili keď bol 
maškarný ples a videli sme všetky masky. Katolícky a 
evanjelický kultúrny dom bol miestom školských ak-
cií a vystúpení.Podobne i bývala Synagóga.
Dnešné Vrútky sa veľmi zmenili, ale stále ich rád 
navštevujem kvôli svojim príbuzným a spomien-
kam na časy detstva a mladosti.Aj svoju „70“ som 
oslávil symbolicky v bývalom Konzume kde je 
dnes sympatický hotel a reštaurácia.
Som hrdý na svoje rodisko a vždy si zo záujmom rád pre-
čítam časopis o novostiach i úspechoch mojich rodákov.
Na prahu nového roku želám celému kolektívu re-
dakcie Vrútočana veľa zdravia, šťastia a úspechov v 
práci i súkromí.         MUDr. Imrich Kunay, Košice

Ďakujeme nášmu rodákovi za reakciu, ale aj spo-
mienky a posielame do Košic knihu „Vrútky 145 
rokov s okrídleným kolesom.“                             -red- 

VIANOČNÁ KAPUSTNICA
Už siedmy raz sa 
varila vianočná 
kapustnica pre 
sociálne slabých 
a ľudí bez domo-
va. Na pešej zóne 
v centre Vrútok 
sa zišlo v piatok 
23. decembra  
niekoľko kama-
rátov zakladateľa 

tohto podujatia Lukáša Ďuranu, ktorý roku 2011 tragicky zahynul.
„Akcia vznikla na podnet môjho najlepšieho kamaráta a pokračujeme v tom, čo on 
začal. Je veľká zima a pochybujem, že títo ľudia za posledné obdobie jedli niečo teplé. 
Aspoň takouto formou im chceme trošku pomôcť. Darovali sme im oblečenie, ktoré 
sa nám podarilo vyzbierať, potraviny, ovocie...“ povedal Jakub Florek. Organizačne 
pomohli zabezpečiť podujatie vrútockí mestskí policajti. Priamo pri varení pomá-
hal Martin Levčík. „Prvý ročník som robil s Lukášom a potom sa do toho zapojili aj 
známi. Každý rok, ak mám voľno, snažím sa nejakým spôsobom pomôcť. Sme radi, 
že je do toho zainteresovaných čím ďalej, tým viac ľudí,“ uviedol mestský policajt. 
Vianočnú kapustnicu pripravujú vo Vrútkach pod záštitou primátora mesta Miro-
slava Mazúra a tento rok prišla pomoc aj z poslaneckých radov od Anny Svitekovej 
a Martina Gašparíka.                                                                                                         -red-
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Fotogaléria podujatí z adventu až do Troch kráľov

Úvod kultúrnych podujatí projektu Od adventu do Vianoc v spolo-
čenskej sále Kriváň tvoril koncert husľového virtuóza Petra Mi-
chalicu a klaviristky Viery Bartošovej, ktorí koncertovali 
vo Vrútkach druhýkrát počas minulého roka. Hosťom majstra Mi-
chalicu na koncerte bol mladý talent z Azerbajdžanu. Naplnená 
sála potleskom ďakovala umelcom za krásny umelecký zážitok.   

OD  ADVENTU  DO VIANOC ...

Pestrosť adventného programu doplnila výstava neprofesionál-
nych  výtvarníkov Turca pod názvom Vianočný výtvarný salón. 
Vernisáž spestrila folklórna skupina Hradisko svojím kvalitným 
programom zvykoslovia Vianoc.

V Katolíckom kultúrnom dome sa na adventných trhoch zúčastnilo 
23 vystavovateľov umeleckých výrobkov, ktorí svoje umenie zúročili 
na tvorivé dielne. Všetci prejavili záujem spolupracovať na podob-
ných podujatiach aj v budúcnosti.

Novoročný koncert 8. januára sa už tradične uskutočnil v rímskokato-
líckom kostole. Chrámový zbor sv. Jána Krstiteľa uviedol známu omšu 
J. J. Rybu Hej, majster. Spev zboru sprevádzal komorný sláčikový or-
chester pod vedením Maroša Kramára. Na organe hrala Oľga Cip-
ciarová, dirigoval Viliam Majda. Organizátorov potešilo, že napriek 
treskúcemu mrazu na koncert prišlo veľa návštevníkov.

Do Vrútok zavítal Mikuláš 6. decembra. Spolu 
s anjelom a čertom z Divadla zo Šuflíka potešili 
v kultúrnej sále Kriváň vrútocké deti sladkosťami. 
Mikulášske balíčky rozdával  vo vrútockých škôl-
kach aj primátor Ing. Miroslav Mazúr. Deti mu za-
spievali pesničky, úprimne sa poďakovali a sľúbili, 
že budú poslušné, šikovné a kamarátske navzájom. 

Benefičný koncert

Nedeľu 4. decembra 2017 sa vo vrútoc-
kom rímskokatolíckom Kostole sv. Jána 
Krstiteľa uskutočnil benefičný koncert 
s názvom Beth-lehem (Dom chleba) 
na podporu rodinného centra
Rozprávkový domček vo Vrútkach.
Svoje hudobné umenie tu predstavil ba-
rokový súbor s názvom Musica mysteriosa. 
Spoluzakladateľmi súboru sú organista 
a čembalista Miroslav Maňoušek

a čelista Alexander Botoš. Sólo spieva-
la sopranistka Petra Michalová. Zazneli 
inštrumentálne diela  majstrov 17. a 18. 
storočia. Nakoľko koncert bol premiérou 
zoskupenia, prekvapila a potešila obrov-
ská účasť a záverečné nadšenie i slová 
vďaky po koncerte. Milým prekvapením 
bola účasť pani poslankyne Anny Zábor-
skej, ktorá zdieľala nadšenie a prejavila 
podporu centru. Bez pomoci obetavých 
rodín a spoluorganizátorky Zuzky Köte-
lešovej , pána dekana Jozefa Petráša 

a ďalších obetavých spolupracovníkov 
by toto podujatie bolo len ilúziou. Obe-
tovali svoj voľný čas na inštaláciu výsta-
vy fotografií, prípravu sály v Katolíckom 
kultúrnom dome. Vďaka patrí pánovi 
Tomášovi Jedinákovi, ktorý sponzo-
roval a pripravil vianočnú kapustnicu 
s punčom ako pohostenie po koncerte.
Táto jedinečná kultúrna udalosť bola 
dôkazom, že keď ľudia priložia ruku
k spoločnému dielu, spája sa krásne 
a užitočné v prospech všetkých.                                                                                                                                      
                                         Eva Telepčáková

6. januára ste mohli stretnút 
vo Vrútkach ( ako už tradične 
od roku 1996) Troch kráľov 
(Petra Záthureckého, Milana 
Bogána a Miroslava Vrábela), 
ktorí nám zvestovali novinu 
narodenia Pána. Rodiny ich 
obdarovávali ovocím, hračka-
mi a sladkostami. Večer ich
 zaniesli deťom do Detského 
domova v Necpaloch.



Vrútočan 1-2/2017

6

Spoločenská rubrika

PRIVÍTALI SME 
MALÝCH OBČANOV VRÚ TOK

Michal  EICHLER
Martin  EICHLER
Diana  FIALOVÁ
Lukáš  MICHAL
Ján  SZENTKERESZTY
Richard  VAŇKO
Michal  PEVALA
Ľuboš  CHROMEC
Martin  GONDA

OPUSTILI NÁS

Ľudmila  UHRÍNOVÁ 67- ročná
Alfonz  DOBÁK  74- ročný
Ján  GÁLIK  78- ročný
Anna ŽIFČÁKOVÁ 88- ročná
Vladimír  LAŇKOW 67- ročný
Miroslav  TACHEZY 87- ročný
Michal  GALVÁNEK 72- ročný
Anna  NAGYOVÁ 82- ročná
Tibor  BÍZIK  68- ročný
Mária  BALALOVÁ 66- ročná
Jaromír  PAVLOREK 61- ročný
Miroslav  ŽIDEK 58- ročný
Božena  LABANOVÁ 79- ročná

(Údaje poskytol referát evidencie obyvateľstva a matriky MsÚ –          
 M. Blahová, I. Pepuchová.)

Rozlúčka s Ladislavom Záborským
  Na sviatok  Zjavenia Pána – 
Troch kráľov 6. januára 2017 
sme sa rozlúčili s akademic-
kým maliarom Ladislavom 
Záborským, ktorý svoju dušu 
odovzdal Pánovi  31. decembra 
vo veku 96 rokov.  Svätá omša 
a pohrebné obrady sa usku-
točnili v Kostole sv. Martina v 
Martine. Omšu celebroval ži-
linský diecézny biskup Mons. 
Tomáš Galis. Rozlúčka s majstrom Záborským nevyznela ako 
smútočná rozlúčka, ale slávnosť naplnenia jeho známeho výro-
ku: ,,Priatelia, dovidenia v nebi!“ Majster Záborský vo Vrútkach 
svoje dielo prezentoval päťkrát. Prvú výstavu sme sprístupnili v 
kultúrnej sále Kriváň roku 1999. Posledná výstava sa uskutočnila 
v apríli 2016 počas otvorenia Vrútockej hudobnej jari. Na výstave 
bol prítomný aj autor. Výstava Kvety majstra Záborského počas 
septembrovej Záhradnej slávnosti  pri príležitosti Dní mesta 2016 
bola už bez osobnej prítomnosti autora. Na vernisáži v apríli bol 
prítomný aj husľový virtuóz Peter Michalica, ktorý mu k 95. na-
rodeninám zahral  Gounodovu  skladbu Ave Maria. Obidvaja 
jedineční slovenskí umelci boli zárukou neopakovateľnej atmo-
sféry. Majstrovi  Záborskému  nechýbal  radostný úsmev a pokoj,  
ktorý mu žiaril z hlbokých modrých  očí. Prítomní bez dychu 
počúvali, ako majster spamäti recitoval svoje básne. 
Zažil politické procesy a počas rokov a prenasledovania  za vie-
ru v samotke skladal básne, vpisoval ich do mydla a učil sa ich 
naspamäť. Dnes ich poznáme z viacerých vydaní s názvom Básne 
z väzenia. Jeho umelecká maliarska tvorba odzrkadľovala všetko 
prežité, precítené, hľadajúce, vložené do veľkého talentu umelca, 
no korešpondovala najmä s jeho pevným kresťanským postojom 
počas celého života. Veľký umelecký talent vložil do svojich diel, 
obrazov, vitráží, ktoré zdobia mnohé kostoly, galérie, domácnosti.  
Prihovárajú sa nám svojou farebnosťou, hĺbkou posolstva, vie-
rou, zameraním na večnosť, rozjímavosťou, do ktorej sa tak rád 
ponáral. On sám hovorieval: ,,Som len nástrojom, ktorý pokorne 
pracuje pre Božie dielo. Každé dielo je namaľované s láskou v srd-
ci ku každému, kto prichádza k obrazom, aby hľadal a nachá-
dzal...“ Ladislav Záborský je maliar ticha, svetla a pokory. To sú 
atribúty veľkého charakteru a umelca. 
Ďakujeme pánu Bohu, že sme mali možnosť stretať sa aj tu 
vo Vrútkach osobne i pracovne so vzácnym človekom, umelcom, 
filozofom – akademickým maliarom Ladislavom Záborským. 
Jeho dialóg s večnosťou sa začal napĺňať. My putujúci  na zemi sa 
k napĺňaniu  môžeme denne približovať láskou a konaním dobra.                                                                        
                                                                    Božena Blahušiaková

Vrútockí dôchodcovia ukončili rok v Kriváni 

       7., 8. a 12. decembra sa uskutočnili vianočné posede-
nia členov Jednoty dôchodcov na Slovensku, Klubu dô-
chodcov a Slovenského zväzu zdravotne postihnutých I 
a II z Vrútok. Pripomenuli si aktivity, ktoré absolvovali po-
čas celého roka 2016. Za jednotlivé kluby zhodnotili ich čin-
nosť a ocenili svojich členov predsedníčky Marta Streličková 
a Oľga Lysičanová. Seniori sa zúčastňovali na koncertoch, 
boli na poznávacích zájazdoch, chodili do prírody, absol-

vovali rôzne besedy. Klub dôchodcov oslavoval tento rok 
45. výročia založenia vo Vrútkach a Jednota dôchodcov 
10. výročie založenia vo Vrútkach. Na oslavy a bilancova-
nie bol teda dôvod. Vrútockých seniorov prišiel pozdraviť 
aj primátor mesta. Poďakoval im za prácu, ktorú vykonali 
pre naše mesto, spoločnosť, a do ďalších rokov zaželal najmä 
veľa zdravia. Tým najaktívnejším udelil ďakovné listy. Spoločné 
stretnutie seniorov spríjemnili aj deti z Materskej školy 
na Nábrežnej ulici, spevácka skupina Vrútočanka, Hradisko a pri-
šiel dokonca aj Mikuláš. Všetkým vrútockým dôchodcom želá-
me do nového roku predovšetkým veľa zdravia!                        -red-
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Zimné variácie
  V priestoroch CVČ Domino 
vo Vrútkach sa v jednom mrazi-
vom dni v decembri stretli deti 
na tzv. Zimných  variáciách.
Práca na súťažných dielach im 
išla od ruky, zapojili svoju fan-
táziu, kreativitu a hlavne šikov-
nosť. Dievčatá Janka Králiková, 
Ninka Blahová, Laura Marčeková 
zo ZŠ s MŠ na Ul. J. V. Dolinské-
ho vytvorili nádherný adventný 
kalendár.
Dievčatá si zaslúžili 1. miesto. 
Do súťaže sa zapojili aj žiaci zo 
ZŠ s MŠ na Hurbanovej ulici z 
Martina. Musíme aj tie pochvá-
liť. Vyhralo družstvo v zložení: 
Diana Štrbová, Emma Kozárová, 
Nina Veľasová, Nina Štrbáková, 2. 
miesto obsadili Ema Kožuchová, 
Sára Grolmusová, Sára Kovalčí-
ková, Ema Hýroššová, 3. miesto: 
Adam Marčičiak, Patrik Holienčík, 
Lucia Fáziková, Lucia Hoštáková.                 
                   zdroj: CVČ DOMINO

Farby poznania Miloslava Račeka
Stredu 18. janu-
ára v kultúrnej 
sále Kriváň pred-
stavil verejnos-
ti svoju tvorbu 
Miloslav Raček. 
Mladosť  a stre-
doškolské roky 
prežil v Prievidzi 
a vysokoškol-
ské štúdium práva absolvoval v Karlovej univerzite v Prahe. 
Výtvarným aktivitám sa začal venovať až na dôchodku ako 
samouk, bez odborného umeleckého vedenia. Tvoriť začal 
roku 2014. Tu sú slová kurátorky výstavy Kataríny Lahuto-
vej : ,,Vždy som rada, keď môžeme vo Vrútkach na mestských 
kultúrnych podujatiach, ktoré organizujeme ako odbor kultúry, 
privítať umelcov, čo majú svoju myšlienkovú pestrosť neohra-
ničenú. Osobne ma upútali vystavené obrazy Koník s mužom, 
Strom poznania, Modrý kostolík. Miloslav Raček v nich posúva 
poznanie v tomto svete za hrani-
ce reálneho videnia. Jeho široký 
záber tém nepozná obmedzenia, 
vyniká žánrová pestrosť, ktorá je 
inšpirovaná nielen vlastným ži-
votom, ale aj prepojením priam 
mimodimenzionálnych prežitkov, 
harmonizovanej farebnosti až 
expresívne ladených prvkov. Pre 
mňa to je prímes Mareka Orman-
díka, Jeana Fautriera až Jackso-
na Pollocka, teda abstraktný 
expresionizmus, ktorý sa svojou 
energickosťou zaraďuje až do in-
formelu – spontánnej abstraktnej 
maľby“ .                                 -red-

organizátori výstavy
spolu s autorom (v strede)

Úspechy gitarového oddelenia
                          ZUŠ Frica Kafendu vo Vrútkach
     Žiaci gitarovej triedy učiteľa Vlastimila Brisudu boli 
úspešní na gitarových súťažiach v minulom roku. 16. no-
vembra 2016 sa zúčastnili na ďalšom ročníku gitarovej súťaže 
v Prievidzi. Prvýkrát súťažil najmladší žiak Sebastián Kontra, 
ktorý sa umiestnil na druhom mieste v zlatom pásme vekovej 
kategórie I.A. Ján Stehlík a Justín Botúr sa umiestnili v zlatom 
pásme vekovej kategórie II.C. Edita Kollárová sa skončila na 
druhom mieste v zlatom pásme v kategórii V.B. Túto kategóriu 
tvorili mimoriadne nadaní žiaci.
    Inou súťažou bola 9. až 10. júna 2016 celoslovenská súťaž 
v komornej hre na gitare s názvom Handlovské gitary 2016. 
Súťažili Ján Stehlík a Justín Botúr. Žiaci tu zahrali zaujímavé 
skladby aj s bluesovou tematikou a umiestnili sa na prvom 
mieste vo svojich kategóriách. Ako hostia boli pozvaní aj členo-
via Banskobystrického gitarového kvarteta: Jozef Vohár, Matúš 
Medveď, Jozef Sivák, Dávid Bílek.
     Medzi náročnejšie súťaže patrila medzinárodná gitarová 
súťaž v Štúrove s názvom Young guitarist competition Hom-
mage to Luigi Legnani, ktorá sa konala 5. mája 2016. Súťaž 
bola veľmi náročná, výkony žiakov famózne. Ani žiaci pána 
učiteľa Brisudu sa nemali za čo hanbiť. Medzi najlepších žia-
kov, ktorí pochádzali z veľkých európskych miest (Budapešť či 
Bratislava), patrili aj žiaci z Vrútok. Edita Kollárová sa v tretej 
vekovej kategórii umiestnila v zlatom pásme a Michal Janči
 v štvrtej vekovej kategórii takisto v zlatom pásme.
     Ďalšia májová celoslovenská gitarová súťaž sa konala 
v Ružomberku – Ružomberská klasická gitara 2016. Zúčast-
nil sa na nej Ján Stehlík v tretej vekovej kategórií a umiest-
nil sa na 4. mieste. Súčasťou súťaže bol aj nádherný koncert 
bratislavského gitarového kvarteta, ktoré tvoria poprední slo-
venskí gitaristi: Miloš Slobodník, Martin Krajčo, Radka Kraj-
čová a Karol Samuelčík. Členovia kvarteta boli zároveň aj od-
bornou porotou súťaže.
     Okrem aktivít v klasickej hre na gitaru opäť nezaostávala 
ani hra na elektrických gitarách. Minulý školský rok pán učiteľ 
Brisuda vytvoril rockový gitarový súbor, ktorý sa predstavil na 
niekoľkých akciách so skladbou Nothing else matters od skupi-
ny Metallica či Don´t cry od Guns´n´roses. Tento školský rok 
so žiakmi nacvičil skladby Fade to black (Metallica) a Anastasia 
(Slash), s ktorou vystúpia aj v programe ku Dňu učiteľov.
      Z prístupu pána učiteľa k svojim žiakom vidieť, že do peda-
gogického pôsobenia nevkladá len svoje znalosti a dlhoročné 
skúsenosti, ale najmä svoje srdce a individuálny prístup ku kaž-
dému žiakovi. A jeho žiaci dosahujú vynikajúce úspechy v hre 
na gitare.                                               Mgr. Ivana Lahutová

VIANOČNÁ AKADÉMIA  
SPOJENEJ ŠKOLY

    Študenti Gymnázia J. C. Hronského vo Vrútkach (ktoré je 
súčasťou vrútockej Spojenej školy) už tradične usporiadalo 
pred vianočnými sviatkami slávnostnú akadémiu. Gymna-
zisti spolu so žiakmi základnej školy ukázali, čo sa v nich 
skrýva. Organizátormi boli študenti druhého ročníka. Pod-

ľa ohlasov publi-
ka bol program 
naozaj pestrý 
a organizátori 
zvládli akadé-
miu na výbornú. 
Veru, bolo sa na 
čo pozerať!                     

                                                                        
   Alexander Kmeť 
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Redakčná rada dvojmesačníka
Vrútočan stanovila harmonogram 

vydávania časopisu nasledovne: 

1. číslo január/február – 1. 2. 2017 

2. číslo marec/apríl – 1. 4. 2017

3. číslo máj/jún – 1. 6. 2017

4. číslo júl/august – 1. 8. 2017

5. číslo september/október – 1. 10. 2017

6. číslo november/december – 1. 12. 2017

Termín uzávierky príspevkov, bude
 dvadsiaty deň nepárneho mesiaca.                                                                                                           

AKO BUDE VYCHÁDZAŤ 
VRÚTOČAN  V ROKU 2017 ?

 -inzercia-

Milí čitatelia,  
   súťaž, ktorú sme vám po celý rok 
2016 prinášali končí. Ďakujeme vice-
primátorovi mesta Mariánovi Krivu-
šovi za finančnú odmenu pre výhercov 
a všetkým, ktorí ste sa vždy v hojnom 
počte zapojili. Teší nás, váš záujem o 
Vrútočan, o čom svedčia vaše správne 
odpovede, ktoré ste posielali do redak-
cie. Na záver, uverejňujeme meno 
posledného výhercu z minulého 
čísla a ním je p. Zdenka Jamborová. 
Výhra 20 eur ju čaká v redakcii dvoj-
mesačníka Vrútočan. 
                          Srdečne blahoželáme! 

Hluchovčania ukončili rok tradičným turnajom
         Na Silvestra sa v miestnej časti Hluchovo vo Vrútkach konal 
už 18. ročník silvestrovského hokejového turnaja. Hlavným orga-
nizátorom bol tento rok Tomáš Fiolek s rodinou. Pred pohostin-
stvom Hradisko sa zišlo za pekného počasia okolo 200 ľudí.  Po-
dával sa varený punč, horúci čaj od Juraja Dušana Bereša 
      a počas celého podujatia rozvoniavala kapustnica Fran-

tiška Kurhajca. Obyvatelia z miestnej časti Hluchovo 
priniesli rôzne dobroty a medzi hodovaním sa športovalo. 
Hlavnou aktivitou bol od rána hokejbalový turnaj pre 
viaceré vekové kategórie hokejbalistov – od škôlka-
rov po dospelých. Športová silvestrovská akcia sa 
zavŕšila tombolou.
Už tradičný silvestrovský turnaj svedčí o tom, že 
v komunite občanov Hluchova vládnu súdržné 
priateľské a susedské vzťahy. Želáme im, nech 
im také vydržia i naďalej, aby mohli uskutoč-
ňovať ďalšie ročníky, prípadne vymyslieť aj iné    

   spoločné aktivity.                                            -red-
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   SILVESTROVSKÝ BEH  ZDRAVIA VO VRÚTKACH

DŽUDISTA HOMOLA PIATY NA MAJSTOVSTVÁCH SVETA 
     Od 18. do 22. novembra 2016 sa v americkom Miami uskutočnil Veterans World Judo Cham-
pionships v meste Fort Lauderdale Beach. Svoje zastúpenie tu mal aj JUDO CLUB TJ Sokol. 
V konkurencii  960 džudistov z celého sveta do bojov zasiahol pretekár a tréner v jednej osobe 
Vladimír Homola. V kategórii M4 do 73 kg sa skvelým výkonom prebojoval až k boju o bronz. 
Napokon prehral a skončil na piatom mieste. Vrútockému džudistovi gratulujeme 
k skvelému výkonu, ako aj za to, že Slovensku, mestu Vrútky i TJ Sokol urobil v USA dobré meno.
Vianočný SOKOL CUP v džude detí
     Sobotu 17. decembra 2016 sa v telocvični ZŠ Aurela 

Stodolu v Martine-Záturčí konal medzinárodný Via-
nočný SOKOL CUP v džude detí od 4 do 10 rokov. 
Účasť poznamenali chrípkové ochorenia, no napriek 
tomu sa na turnaji zúčastnilo do 100 malých pre-
tekárov z Maďarska, Českej republiky a slovenských klubov so Žiliny, Martina, 
Prievidze, Lučenca a iných. Malí džudisti TJ Sokol Vrútky dosiali veľmi pekné 
výsledky. Súčasťou turnaja bolo aj  vyhlásenie Džudistu roka 2016. Takéto bola 
poradie najlepších: 1. miesto Simon PIKLA, 2. miesto Marek BRAŽINA,

 3. miesto Jakubko URSÍNY. V súťaži dosiahli malí vrútockí džudisti podľa ka-
tegórií takéto výsledky: MU9-20 Jakubko URSÍNY 2. miesto, FU11-32 Evka 
ĎURATNÁ 1. miesto, Maruška MUDRYCHOVÁ 3. miesto, FU11-38 Vanesa 
ONRÁČKOVÁ 3. miesto, FU11-50 Nelly VALALÍKOVÁ 2. miesto, MU11-34 Si-
mon PIKLA 1. miesto, Andrej ĎURATNÝ 5. miesto, MU11+50 Marco VALALÍK 
1. miesto, MU9-34 Marek BRAŽINA 2. miesto.                                                                     -red-  

horný rad z ľava: tréner Vladimír Homola, Simon 
Pikla, Andrej Ďuratný, Evka Ďuratná, Maruška 
Mudrychová, Vanesa Ondráčková, tréner Jozef 
Sládek, spodný rad z ľava: Marek Bražina, 
Jakub Ursíny, Nelly Valalíková, Marco Valalík

    Jeden z najstarších silvestrovských behov v rámci Slovenska zaznamenal 
vo Vrútkach už svoj 36. ročník. Nepretržite od roku 1981 sa nadšenci pohybu 
stretávajú dopoludnia na Silvestra, aby si zmerali svoje sily vo vytrvalostnom 
behu. Je pozoruhodné, že pôvodná myšlienka Jozefa Rumana usporiadať sil-
vestrovský beh sa napĺňa po toľkých rokoch dodnes. Posledný deň minulého 
roku tomu nebolo inak vďaka organizátorom z Občianskeho združenia TAT 
Martin za podpory Mesta Vrútky a Telovýchovnej jednoty Sokol Vrútky. 
Športové podujatie otvoril primátor mesta Miroslav Mazúr za účasti tur-
čianskej olympioničky Lucie Hrivnák Klocovej. Bežcom a aj divákom pripo-
menul míľniky z histórie Silvestrovského behu zdravia vo Vrútkach Stanislav 
Kupčok, bývalý dlhoročný bežec a funkcionár.
Odštartovaní boli najprv bežci štyroch mládežníckych kategórií – beh na 
2 km a potom dospelí bežci. Pretekári absolvovali päť okruhov po pešej 
zóne a vrútockých komunikáciách, spolu 10 km. Štart aj cieľ bol už tradične 
na pešej zóne. Pre divákov je atraktívnejšie mestské prostredie a bežcom po-
máha povzbudzovanie divákov. Mestským okruhom sa bežalo šiesty raz. Me-
dzi pretekármi sa nájdu aj takí, ktorí radšej spomínajú na pôvodnú 11,5 km 

dlhú trať z Vrútok cez Mexiko popri Váhu 
do Kľačian, Lipovca a späť do Vrútok, 
ktorá sa behávala (niekedy s drobnými 
úpravami) v rokoch 1981 – 2010. 
Dospelí už tradične súťažili v šiestich ve-
kových kategóriách a nechýbali ani za-
hraniční pretekári. Do cieľa dobehlo 122 
bežcov.             Text, foto: Mgr. Juraj Gorilák

Výsledky podľa jednotlivých kategórií:
Muži do 39 rokov
Branislav Šarkan 33:53.320
Matej Fedák  35:00.880
Adam Beloš  36:34.680
Muži od 40 do 49 rokov 
Róbert Valíček  35:14.150
Miroslav Vanko  36:38.980
Roman Šluch  36:42.490
Muži od 50 do 59 rokov 
Robert Berky  41:56.630
Jan Hrivnak  44:16.190
Branislav Ballo     47:08.520
Muži nad 60 rokov
Ján Jesenský  44:20.810
Pavel Hýroš  46:33.580
Dušan Šimko  48:26.090
Ženy do 39 rokov 
Marcela Vašková 45:09.870
Lucia Ďuricová  46:30.480
Erika Vladárová  48:08.720
Ženy nad 40 rokov 
Darina Krausová 43:54.300
Iveta Hrkelová  49:49.210
Alena Bánovská  50:01.220
Starší žiaci 
Lukáš Kubek  7:10.870
Lukáš Lipták  7:24.250
Staršie žiačky 
Veronika Čellárová 9:09.240
Mladší žiaci 
Samuel Hrivňák  7:40.320
Alexej Maroš  8:38.090
Filip Maroš  8:58.180
Mladšie žiačky
Viktória Hanková   8:31.430
Alexandra Poole 10:50.550
Petra Magnerová 11:25.600

víťaz Braňo Šarkan s dcérou 
tesne po prejdení cieľa
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                                       Milí čitatelia, všetkým, ktorí sa zapojili do decembrovej tajničky ďakujeme.                          
                Správne znenie tajničky je „ predsa ten, čo si mi sľúbil minulé Vianoce“.

        Výhercov: p. Vladimíra Mazúra a p. Milana Vronku čakajú v redakcii Vrútočana knižné publikácie. 
                   Januárová tajnička v sebe ukrýva zimnú pranostiku. Správne odpovede zasielajte

                   na korešpondenčnom lístku s nalepeným kupónom do 20. marca 2017 do redakcie Vrútočana,
                   pre internetových čitateľov (bez kupónu) na vrutocan@vrutky.sk.

Kupón
Vrútočan
1-2/ 2017
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Info pre záujemcov o štúdium na Strednej odbornej škole dopravnej:

Železnice majú svoje čaro
     Zvýšiť záujem žiakov o štúdium na stredných školách 
v oblasti dopravy je cieľom spoločného projektu Minis-
terstva dopravy a výstavby SR, Strednej odbornej ško-
ly dopravnej Martin - Priekopa, všetkých troch štátnych 
železničných subjektov, mesta Vrútky, ako aj vybraných 
stredných odborných škôl zameraných na dopravu. Každý 
školák, ktorý má záujem zistiť, aký pocit zažívajú napríklad 
rušňovodiči, by mal prísť 24. a 25. marca 2017 v čase od 09.00 h 
do 15.00 h na Železničnú stanicu Vrútky – priestor vľavo. 
      V rámci dvojdňového programu budú mať školáci v podo-
be ukážok výkonu rôznych povolaní možnosť vyskúšať si riadiť 
dopravu z pozície výpravcu na modelovej železnici, navštíviť 
priestory ozajstného rušňa či prehliadnuť si výstavu železnič-
ných modelov. Na podujatí budú prezentované aj študijné 
a učebné odbory v oblasti dopravy, ktoré je možné študovať 
na stredných odborných školách v Žilinskom, Banskobystric-
kom a Trenčianskom kraji. 
     Deťom odborníci poskytnú kariérne poradenstvo, kated-
ra železničnej dopravy Žilinskej univerzity predstaví možnosti 
štúdia, hasičský a záchranný zbor bude prezentovať historickú 
i súčasnú hasičskú techniku a návštevníkom bude predstavená 
kniha „Vrútky – 145 rokov s okrídleným kolesom“. Okrem toho 
je pripravený bohatý sprievodný program. Vstup na podujatie 
je bezplatný. 
     Cieľom projektu Kam po skončení základnej školy - ŠTUDUJ 
DOPRAVU je zvýšiť záujem verejnosti o študijné smery z ob-
lasti dopravy a techniky, ktoré ponúkajú zaujímavé príležitosti 
na osobný aj kariérny rast.

Stredná odborná škola dopravná
Martin-Priekopa 
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